



بود و عراقی‌ها تا نزدیکی آنجا آمده بودند؛ آقای چمران دستور داد بچه‌ها آهن‌ها را به طول ۱۸۰ سانت ببرند و یک گروه صد نفره برای این کار تشکیل داد. بچه‌های بسیجی و رزمنده، آهن‌ها را به طور خاصی به هم جوش می‌دادند و پنج شاخه‌ای ساخته می‌شد که به آن خورشیدی می‌گفتند. بچه‌ها شاید بین ۳۰ تا ۵۰ هزار خورشیدی درست کردند و آنها را در مسیری ۱۵ کیلومتری در محل عبور تانک‌های عراقی در راه سوسنگرد به اهواز قرار دادند، جایی که عراقی‌ها از آنجا خیلی فشار می‌آوردند.

با این ابتکار ساده آقای چمران، راه عراقی‌ها بسته شد و دیگر نتوانستند از آن راه جلو بیایند. این خورشیدی‌ها در شنی تانک‌ها فرو می‌رفتند و بدون انفجار آنها را زمینگیر می‌کردند.

یک وقت هم شهید چمران دستور داد ۳۰۰ یا ۴۰۰ چوب الوار بلند، از همان الوارهای بنایی تهیه کردیم و از بچه‌ها خواست که قوطی‌های خالی کمپوت و کنسرو را هم جمع کنند و بعد در آنها کمی روغن سوخته و کاه ریختند و دستور داد روی هرکدام از تخته‌ها چند تا از این قوطی‌ها را نصب کردند. غروب که می‌شد فتیله این قوطی‌ها را روشن می‌کردند و الوارها را بافاصله روی رودخانه کارون می‌ریختند!

در این حالت، موشک از تخته جدا می‌شد و به طول ۳ متر به درون خاکریز فرو می‌رفت. همچنین در انتهای این موشک چهار شاخک وجود داشت که وقتی موشک به انتها می‌رسید، شاخک‌ها آلامر می‌داد و در نهایت موشک منفجر می‌شد. با این عملیات چریکی، کانال را تخریب کردیم و آب را به سمت کرخه کور، عباسیه، شرتاق، پل قیصر و تا هویزه کشانیدیم و دشت جفیر را پر از آب کردیم. این آب می‌توانست به اندازه دو لشکر در مقابل دشمن ایستادگی کند. تمام تانک‌ها و ماشین‌آلات دشمن در گِل فرو می‌رفت و حرکت آنها به کلی متوقف می‌شد.

### دشمن فرضی؛ ایده‌هایی برای سرکار گذاشتن دشمن

دکتر چمران واقعاً یک نابغه نظامی و علمی بود. ابتکارهای ایشان در جبهه‌ها واقعاً شگفت‌انگیز بود. من فقط به یکی دو مورد آن اشاره می‌کنم. یکی از آنها، قصه خورشیدی‌هاست. کارخانه فولادسازی اهواز پر از آهن

”

آن‌ها تعدادی قطعه به دکترا نشان دادند که به دلیل تحریم نایاب بود. دکتر گفت: «چرا خودتان آن قطعات را نمی‌سازید؟» و شروع به نوشتن راه‌کارهایی برای ساخت آن قطعه کرد. آن‌ها باور نمی‌کردند که وزیر دفاع، یک دانشمند بزرگ فیزیک الکترونیک باشد و بتواند برای ساخت قطعه راه‌کار ارائه کند

یقلوی؛ ظرف غذای فلزی استوانه‌ای

شرکت پشتیبانی و نوسازی بالگردهای ایران

به گفته امیر دریادار (امیر رستگاری)، رئیس سازمان صنایع دریایی و وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح در بهمن‌ماه سال ۱۳۹۷، ایران جزو ۱۱ کشور برتر جهان در ساخت زیردریایی است.

پلی که در روستای مارد از توابع شهرستان خرمشهر در ۱۸ کیلومتری شمال آبادان و در کناره غربی جاده آبادان-اهواز واقع است.

راوی: دکتر مهدی چمران

دکتر رضا الملهی

منبع: کتاب امواج اراده‌ها- انتشارات راه‌یار، سایت مشرق